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Удаление ошибочно введенного счета-фактуры,
выставленного покупателю
Если ошибочно введенныйдокументобнаруженв текущем (незакрытом) налоговомпериоде, то никаких
трудностейнет и для устраненияошибки достаточнопометить документна удаление. В этом случае помеченный
на удалениедокументне отразится в регистрахучета.
Если же ошибочно введенныйдокументсоздан в прошлом (закрытом) налоговомпериоде, то исправитьошибку
необходимов текущем налоговомпериоде. В данном разделе описываетсяпорядок действийв этом случае.

Пример:

В августе2012 года организацияоказала информационныеуслуги, НДС по услугамотражен в
Книге продаж.
В декабре2012 года была обнаруженаошибка: услуги не были оказаны, операциябыла введена в
программуошибочно. Необходимоотразить аннулированиесчета-фактуры.

Рассмотримпорядок отраженияоперацийв программе.

"Наша организация" в августе2012 года оказала услуги по обслуживаниюкомпьютернойсети. Операция
оформленадокументом"Реализация товаров и услуг" (меню "Продажа- Реализация товаров и услуг").

31.08.2012 покупателювыписансчет-фактурана основаниидокумента"Реализация товаров и услуг".
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НДС по оказаннымуслугам отразится в Книге продаж после проведениявыданногосчета-фактуры.

В декабре2012 года выяснилось, что услуги не были предоставлены, поэтому счет-фактуру необходимо
аннулировать. Для этого необходимовыполнитьследующиедействия:

сформируйтедокумент"Операция (бухгалтерскийи налоговыйучет)" (меню "Операции- Операции,
введенныевручную");
выберите способзаполнения"Сторно движенийдокумента" и документ, который нужно аннулировать-
 "Реализация товаров и услуг";
для автоматическогозаполнениядвиженийдокументанажмите "Заполнить";
для отраженияв программе сторно движенийдокументанажмите "ОК".
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В соответствиис п. 3 приложения№ 5 к ПостановлениюПравительства№ 1137 "при необходимости
внесенияизмененийв книгу продаж (после окончаниятекущегоналоговогопериода) регистрациясчета-
фактуры (в том числе корректировочного) производитсяв дополнительномлисте книги продаж за налоговый
период, в котором были зарегистрированысчет-фактура, корректировочныйсчет-фактурадо внесенияв них
исправлений".

Чтобы аннулированныйдокументпопал в дополнительныйлист Книги продаж, в закладкеНДС продажи
необходимо:

· установитьфлажок в графе "Запись доп.листа" и "Сторнирующаязапись доп. листа";

· заполнить графу "Корректируемыйпериод" на основаниидокумента"Счет-фактуравыданный".

При формированииКниги продаж за декабрь 2012 года для выводадополнительныхлистов установитефлажок
"Формироватьдополнительныелисты" и выберите настройку"за корректируемыйпериод". В данном случае
формируетсядополнительныйлист за 3 квартал 2012 г., то есть за налоговыйпериод, в котором был
зарегистрировансчет-фактурадо внесенияв него исправлений(август 2012 года).
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Дополнительныелисты можно формироватьотдельно от основногораздела Книги продаж. Подобнаявозможность
позволяет сократитьвремя формированияКниги продаж.

При необходимостисформироватьтолько дополнительныелисты Книги продаж установитефлажок "Выводить
только доп.листы". В этом случае закладка "Основной раздел" не формируется.


